
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Segunda - Feira,

18 de Janeiro de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 846

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

EXTRATO  DO TERMO ADITIVO Nº 010/2020 AO CONTRATO 038/2015

PROCESSO LICITATORIO Nº 042/2015

    TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa A & A Construtora e Incorporadora Eireli - EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta da Vigência do 
Contrato 038/2015.

DO PRAZO: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado por mais 45 (quarenta e cinco) dias, ini-
ciado em 29/12/2020 e encerrando-se em 11/02/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato 038/2015.

ASSINAM: Celio Roberto Campos  - Pela Contratante e  Anderson Ortiz Gardin - Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 28 de dezembro de 2020.

EXTRATO  DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 AO CONTRATO 057/2020

PROCESSO LICITATORIO Nº 047/2020

    TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Welinton Fernandes da Silva Material de Constru-
ção Eireli.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta da Vigência do 
Contrato 057/2020.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta do prazo de vigência do Contrato será prorrogada por mais 04 (quatro) 
meses, iniciado em 01/01/2021 e encerrado - se em 30/04/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato 057/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Welinton Fernandes da Silva - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 30 de dezembro de 2020.

EXTRATO  DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 AO CONTRATO 058/2020

PROCESSO LICITATORIO Nº 047/2020

    TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Deodápolis - MS e a empresa Welinton Fernandes da Silva Material de 
Construção Eireli.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta da Vigência do 
Contrato 058/2020.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta do prazo de vigência do Contrato será prorrogada por mais 90 (noventa) 
dias, iniciado em 01/01/2021 e encerrado - se em 31/03/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato 058/2020.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes - Pela Contratante e Welinton Fernandes da Silva - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 30 de dezembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 AO CONTRATO 070/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Edgleide Lisboa dos Santos Construções. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Clausula Quinta - Do Prazo do Contrato n° 
070/2020, para Serviços de Mão Obra para assentamento de pisos cerâmicos, azulejos e porcelanatos, nos prédios 

públicos das Secretarias de Infraestrutura e Educação do município.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do prazo de vigência do Contrato será prorrogada por mais 60 (sessenta) dias, ini-
ciando-se em 01/01/2021 e encerrado - se em 01/03/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justifi-
cativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 070/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Francisco de Assis do Nascimento Lisboa - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 30 de dezembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 AO CONTRATO 071/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 062/2020.

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020.

PARTES: Fundo Municipal de Saúde Deodápolis - MS e a empresa Edgleide Lisboa dos Santos Construções. 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Clausula Quinta - Do Prazo do Contrato n° 
071/2020, para Serviços de Mão Obra para assentamento de pisos cerâmicos, azulejos e porcelanatos, nos prédios 

públicos da Secretaria Municipal de Saúde do município.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do prazo de vigência do Contrato será prorrogada por mais 90 (noventa) dias, ini-
ciando-se em 01/01/2021 e encerrado - se em 31/03/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justifi-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

cativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 071/2020.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes - Pela Contratante e Francisco de Assis do Nascimento Lisboa - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 30 de dezembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 AO CONTRATO Nº 119/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 144/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Luiz Cesar Reis – ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Quinta - Do Prazo de vigência do 
Contrato n° 119/2020, para o Fornecimento de Materiais Permanentes e de Consumo, para atendimento da Secre-
taria Municipal de Educação, com recursos provenientes de Emenda Parlamentar, Processos nº 29/005.100/2020, 

29/005.119/2020, 29/005.173/2020, Convênios nº 29.832, 29.807 e 29.806.

DO PRAZO: A Cláusula Quinta - Do Prazo de Vigência do presente instrumento Contratual fica prorrogada por mais 
45 (quarenta e cinco) dias, contados a partir de 01/01/2021 encerrando - se em 14/02/2021. 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo Art. 57, § 1º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e 
justificativas. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato 119/2020.

ASSINAM: Adriano Araújo Pimentel - Pela Contratante e Róges Renan Müller - pela Contratada.

Deodápolis - MS, 30 de dezembro de 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa B. A. MARQUES & CIA LTDA - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 003/2020

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 33 (trinta e três) dias, iniciando-se em 
01/01/2021 e encerrado - se em 02/02/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 003/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante e Célio Aparecido Marques pela contratada.

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 009/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa B. A. MARQUES & CIA LTDA - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 009/2020

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 68 (sessenta e oito) dias, iniciando-se em 
01/01/2021 e encerrado - se em 09/03/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 009/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante e Célio Aparecido Marques pela contratada.

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 036/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 118/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e as empresas AUTO PEÇAS GONÇALVES LTDA- ME e  NILTON PREGUIÇA 
- ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 036/2020

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 208 ( duzentos e oito) dias, iniciando-se em 
01/01/2021 e encerrado - se em 27/07/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 036/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante, Sidinei Gonçalves de Souza pela empresa AUTO PEÇAS GONÇALVES LTDA- ME 
e Nilton Preguiça pela empresa NILTON PREGUIÇA - ME

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 038/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 124/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e as empresas REALMED DISTRIBUIDORA LTDA – EPP e HS MED COMÉR-
CIO DE ARTIGOS HOSPITALARES LTDA EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 038/2020

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 272 (duzentos e setenta e dois) dias, inician-
do-se em 01/01/2021 e encerrado - se em 29/09/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 038/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante , Luiz Augusto Moia Franzine pela empresa REALMED DISTRIBUIDORA LTDA e  
Elvis Aparecido Mariani pela empresa HS MED COMÉRCIO DE ARTIGO MÉDICOS HOSPITALARES LTDA – EPP

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 040/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 127/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0682020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa VITOR MANOEL DOS SANTOS MEI.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 040/2020

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 06 (seis) meses, iniciando-se em 01/01/2021 
e encerrado - se em 30/06/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 040/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante e Vitor Manoel dos Santos pela contratada.

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 012/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa PRÉ MOLDADOS CONCREVIA EIRELI.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 012/2020.

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 106 (cento e seis) dias, iniciando-se em 
01/01/2021 e encerrado - se em 16/04/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 012/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante Ramiro Mendes Saraiva pela contratada.

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 021/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2020.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2020.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa LINK & LAGERMANN CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESA-
RIAL LTDA.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 021/2020.

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 152 (cento e cinquenta e dois) dias, inician-
do-se em 01/01/2021 e encerrado - se em 01/06/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 021/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante e Vitor Manoel dos Santos pela contratada.

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 031/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2020

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e as empresas AUTO PEÇAS GONÇALVES LTDA, MARKOMAK COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA e FLÁVIA MARIA GOMES LOPES EIRELI.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 031/2020.

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 05 (cinco) meses, iniciando-se em 
01/01/2021 e encerrado - se em 31/05/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 031/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante, Flávio Antonio de Souza pela empresa MARCOMAK COMÉRCIO DE PEÇAS E 
SERVIÇOS EIRELI – ME, Sidinei Gonçalves de Souza pela empresa AUTO PEÇAS GONÇALVES LTDA e Flávia Maria Gomes 

Lopes pela empresa FLÁVIA MARIA GOMES LOPES EIRELI.

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2020 A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 041/2020.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 133/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/2020

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e as empresas COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA e CONS-
TANTINO PNEUS EIRELI.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira - Da Validade dos Preços, da Ata de 
Registro de Preços 041/2020.

DO PRAZO: A Cláusula Terceira – Da validade dos preços será prorrogada por mais 04 (cinco) meses, iniciando-se em 
01/01/2021 e encerrado - se em 30/04/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no Art. 15 § 3º, inciso III,da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores correlatas e justificativas, combinado ao Art. 12 do decreto federal Nº 7.982/13. 

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas da ata de registro de preços 031/2020.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor pela contratante, Poliana Santos pela empresa CONSTANTINO PNEUS EIRELI e Edne Elias Came-
ro pela empresa COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA

Deodápolis - MS, 30 de dezembro 2020.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 020/2021 DE 18 DE JANEIRO DE 2021

Instaura Sindicância Investigativa nº 01/2021 e constitui Comissão de Sindicância Investigativa objetivando apurar 
a eventual irregularidade administrativa mencionada no ofício 1089/2020/SEMUS, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Muni-

cipal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organiza-
ção, atribuições e Institui Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO, o ofício do SEMUS, solicitando a instauração de sindicância para apurar a eventual 
irregularidade administrativa com relação aos fatos.

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instru-
mentos legítimos para apuração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Investigativa nº01/2021, para apuração de eventual irregularidade administrati-
va com relação aos fatos objeto do ofício nº 1089/2020/SEMUS, informado no dia 28 de dezembro de 2020, 

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º Designar como membros da Comissão Processante os seguintes servidores:– LUCIANA LISSONI DA SILVA 
– Assistente de Administração – matrícula 499/01, que a presidirá; EDNALDO INACIO DE LIMA – Assistente de Admi-

nistração - matrícula 1905/01 e  CARLOS ALBERTO BATISTA – Técnico em Finanças – matrícula 1144/01.
Art. 3º Designa os seguintes servidores como suplentes e MARIA DO CARMO DIAS R. DA CUNHA – Dentista – ma-

trícula 104/01, e DULCIMAR MARINHO DE AZEVEDO – Fiscal de vigilância sanitária – matrícula 109/01;



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 846 - DEODÁPOLIS - 18 DE JANEIRO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Art. 4º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, 
para concluir a apuração dos fatos e elaborar o relatório final admitido a sua prorrogação, por igual prazo, 

quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de janeiro de 
2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis

PORTARIA Nº 021/2021 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

Substituição de membros de Sindicância Investigativa nº 009/2020, e dá outras providências.

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº006/2015 (Estatuto do Servidor Público Munici-

pal) e,

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº053/2017 de 09 de junho de 2017, que dispõe sobre a organização, 
atribuições e Institui Comissão Permanente de Sindicância ou de Processo Administrativo Disciplinar;

CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na Sindicância e no Processo Disciplinar os instrumen-
tos legítimos para apuração de irregularidades no serviço público;

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA LISSONI DA SILVA, Assistente de Administração, matrícula nº 499/01, 
para, em substituir a servidora SUELI RIBEIRO CAMPOS, Agente de Administração, matrícula nº 96/01, inte-

grar a Comissão de Sindicância Investigativa nº 009/2020, na qualidade de presidente.

Art. 2º Designar o servidor EDNADO INACIO LIMA, Assistente de Administração, matrícula nº 1905/01, para, integrar a 
Comissão de Sindicância Investigativa nº 009/2020, na qualidade de membro. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 18 de janeiro de 
2021. 

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal de Deodápolis


